
 1

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
SEGRETERIA STUDENTI  MEDICINA E CHIRURGIA 

 
 

DECRETO RETTORALE  N.   1068 

DEL     06 LUG.  2005 

 
BANDO AMMISSIONE CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA: 
SELEZIONE STUDENTI COMUNITARI E NON COMUNITARI RICOMPRESI NELL’ART. 26 DELLA L. 189/2002 
E SELEZIONE STUDENTI NON COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO.  
 

I L    R E T T O R E 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo approvato con D.R. 18.12.1985 e successive modificazioni e 

integrazioni; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo approvato con D.R. n. 1970 del 20.05.2002 e 

successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti didattici 

universitari; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104, così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1999 

n. 17; 
VISTA la Legge 2 agosto 1999 n. 264, recante norme in materia di accessi ai corsi 

universitari; 
VISTO il D.M. 3 novembre 1999 n. 509 : “Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei” 
VISTA la Legge 30 luglio 2002, n.189; 
VISTA la nota prot. n.1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito quali 

siano i titoli di studio da ritenersi validi per l'accesso ai corsi universitari; 
VISTO il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004: “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 
VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. 538 del 10 marzo 2005 con la quale è stata richiesta la 

rilevazione e la determinazione del potenziale formativo dei Corsi di Studio ad 
accesso programmato di questa Università – A.A. 2005/06; 

VISTA la Delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 22.03.2005 con la 
quale si propone di immatricolare al corso di laurea in Medicina e Chirurgia per 
l'Anno Accademico 2005/2006 n. 170 studenti comunitari e non comunitari 
ricompresi nell’art. 26 della legge n. 189/2002 + 5 non comunitari  residenti 
all’estero; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26.04.2005 con la quale si approva la delibera 
del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 22.03.2005; 

VISTO il D.M. del 20 aprile 2005 e relativi allegati, con il quale il Ministero dell'Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca ha definito, relativamente all'anno accademico 
2005/2006, le modalità ed i contenuti della prova di ammissione al Corso di Laurea 
Specialistica in Medicina e Chirurgia; 

VISTO il D.M. 1 luglio 2005 e relativi allegati, con il quale viene confermata la proposta 
dell'Università di Cagliari e determinato in n. 170 i posti disponibili per gli studenti 
comunitari e non comunitari ricompresi nell’art. 26 della legge n. 189/2002 + 5 posti 
per i non comunitari residenti all’estero, per gli immatricolati al corso di laurea 
specialistica in Medicina e Chirurgia, limitatamente all’anno accademico 2005/06; 

 



 2

D E C R E T A 
 

Articolo 1 - 
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 

1. Per l'A.A. 2005/06 è bandito un concorso per l’ammissione al corso di laurea 
specialistica a ciclo unico in Medicina e Chirurgia di n. 170 studenti comunitari e non 
comunitari ricompresi nell’art. 26 della legge n. 189/2002 + 5 non comunitari  residenti 
all’estero (vedi tabella allegata al D.M. 1 luglio 2005) . 
2. La prova di ammissione deve essere sostenuta anche dagli studenti comunitari e non 
comunitari iscritti ad altri corsi di studio della stessa Università o di altra sede che 
intendono trasferirsi al suddetto corso e da coloro che possiedono altro titolo 
accademico. 
3. Il titolo di studio necessario per l’ammissione è quello previsto, per ciascun corso, 
dalle norme vigenti (diploma di scuola secondaria superiore). 
4. È altresì valido per l'ammissione il titolo di studio conseguito all'estero secondo 
quanto espressamente disciplinato nella circolare MIUR n. 658 del 21 Marzo 2005, per il 
triennio 2005/07 a cui si fa espresso rinvio. 
 
 

Articolo 2 -  POSSESSO DEI REQUISITI: STUDENTI COMUNITARI E NON COMUNITARI 
RICOMPRESI NELL’ART. 26 DELLA L. 189/2002 

 
1. Possono partecipare al Concorso di cui al precedente art. 1 del presente Bando, i 
cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque soggiornanti ed i cittadini non 
comunitari, di cui all’art. 26 della legge n. 189/2002 che siano in possesso del Diploma 
di scuola secondaria di secondo grado. 
 
 

Articolo 3 - POSSESSO DEI REQUISITI: STUDENTI NON COMUNITARI RESIDENTI 
ALL’ESTERO 

 
1. Per concorrere ai cinque posti riservati agli studenti non comunitari residenti 
all’estero è necessario il possesso dei requisiti previsti dalla Circolare MIUR n. prot. 658 
del 21 marzo 2005, ed essere in regola con il complesso delle procedure ivi contemplate. 
 
 

Articolo 4 - 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROVA 
 

1. Gli interessati, per essere ammessi a sostenere la prova di selezione, dovranno 
presentare domanda diretta al Magnifico Rettore, redatta sull'apposito modulo distribuito 
dalla Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia, o scaricabile dai seguenti 
indirizzi internet: 
 

http://csia.unica.it/orientamento e http://pacs.unica.it/segrmed 
 
2. Le domande, dovranno pervenire alla Segreteria Studenti della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, sita presso la Cittadella Universitaria - Monserrato - entro il 
termine perentorio del  
 

23 agosto 2005 
 

3. Le domande spedite per posta, unicamente a mezzo Raccomandata A.R., dovranno 
anch'esse pervenire entro tale termine, in quanto gli uffici, per ragioni organizzative, 
dovranno conoscere alla data di scadenza il numero totale dei partecipanti e quindi 
avviare le procedure concorsuali. Non saranno accettate domande pervenute via fax. 
Non verrà data alcuna comunicazione scritta agli esclusi dal concorso. 



 3

4. Nel modulo/domanda il candidato, dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
a) Cognome e nome, luogo e data di nascita, cittadinanza, indirizzo ove desidera 

siano recapitate eventuali comunicazioni relative al concorso e recapito telefonico. 
b) di essere in possesso del titolo di studio richiesto dalla legge, indicando la 

votazione riportata all’esame di maturità, espressa in centesimi o sessantesimi 
ovvero la media espressa in decimi (per i vecchi diplomi di maturità); 

c) di essere a conoscenza delle pene stabilite dall'art. 496 c.p. per le mendaci 
dichiarazioni e che, come ulteriore conseguenza, decadrà automaticamente dal 
diritto all'immatricolazione e perderà il diritto al rimborso di quanto versato e i 
benefici eventualmente ottenuti; 

d) di essere a conoscenza di quanto stabilito nel bando di concorso. 
5. Coloro che siano stati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della legge 5 
febbraio 1992 n. 104 e che, in relazione al proprio handicap, necessitino di supporti 
specifici, devono rendere, in allegato alla domanda di partecipazione, esplicita richiesta 
scritta in tal senso nonché idonea documentazione che attesti il riconoscimento 
dell’handicap da parte delle autorità preposte. 
6. Non è autocertificabile la dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito 
all'estero che deve essere rilasciata dalle competenti Rappresentanze Diplomatiche o 
Consolari, così come disciplinato nella circolare MIUR n. 658 del 21 Marzo 2005, per il 
triennio 2005/07 cui si fa espresso rinvio. 
7. Anche gli studenti comunitari e non comunitari iscritti ad altri corsi di studi di questa 
Università, o di altra sede, che intendono trasferirsi al corso di laurea indicato nella 
tabella e gli studenti in possesso di altro titolo accademico dovranno presentare la 
domanda e seguire la procedura contemplate dalle disposizioni del presente articolo. 
 
 

Articolo 5 -  COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
1. Della commissione d’esame, composta da un numero di membri effettivi non 
inferiore a tre, e da un numero di supplenti sufficiente a garantire sempre la correttezza 
delle procedure concorsuali, fanno parte il Presidente del Consiglio di Classe del Corso 
di Laurea specialistica in Medicina e Chirurgia e Professori e Ricercatori della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Cagliari. Detta commissione sarà  
nominata con Decreto Rettorale su proposta del Consiglio di Facoltà di Medicina e 
Chirurgia. 
2. Alla commissione competono le responsabilità connesse al regolare svolgimento 
delle prove di selezione , secondo le modalità e i criteri previsti dal presente Bando e dal 
D.M. 20 aprile 2005 e i compiti indicati nel decreto di nomina. 
3. Le operazioni compiute dalla Commissione saranno riportate su apposito verbale 
siglato in ogni foglio e sottoscritto dal Presidente e da tutti i Componenti della 
Commissione stessa. La Commissione sarà coadiuvata da personale addetto alla 
vigilanza. 
4. I membri della Commissione, devono rilasciare, su apposito modulo, dichiarazione 
di non avere relazioni di parentela o di affinità fino al IV grado incluso con i candidati 
ammessi a partecipare alla prova di concorso dell’Università degli Studi di Cagliari. 
 
 

Articolo 6 -  
 

PROVA DI AMMISSIONE PER GLI STUDENTI COMUNITARI E NON 
COMUNITARI RICOMPRESI NELL’ART.26 DELLA L.189/2002 
 
1. La prova di ammissione per gli studenti comunitari e per gli studenti non 
comunitari ricompresi nell’art. 26 della legge n. 189/2002 è di contenuto identico sul 
territorio nazionale e si svolge con le specificazioni di seguito indicate. 
2. La prova scritta consisterà in 80 domande, con risposte a scelta multipla, aventi 
come oggetto le seguenti materie: Fisica e Matematica, Chimica, Biologia, Logica e 
Cultura Generale (secondo il programma di cui all’All. A del D.M. 20 Aprile 2005). 



 4

3. La prova di ammissione ha inizio alle ore 11.00 del giorno 6 settembre 2005. 
Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di due ore. Per consentire 
l’ordinato espletamento delle procedure preliminari i candidati dovranno presentarsi 
presso la sede di svolgimento della prova novanta minuti prima dell’ora di inizio della 
stessa. 
4. Durante la prova i candidati non potranno tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, 
carta, telefoni cellulari e altri strumenti elettronici, né comunicare con altri candidati, a 
pena di esclusione dall'esame. 
5. I candidati saranno ammessi all’esame previa esibizione di un documento di identità 
personale valido e dovranno essere muniti di penna biro ad inchiostro nero. 
6. Per la compilazione del questionario il candidato potrà fare esclusivamente uso di 
penna nera. 
7. Il candidato ha la facoltà di trascrivere il proprio codice identificativo onde 
individuare sul sito web del Ministero il punteggio attribuitogli. 
8. Il candidato deve obbligatoriamente compilare il modulo anagrafica. 
9. In caso di errore nella compilazione del questionario il candidato ha la possibilità di 
correggere una (e una sola) risposta eventualmente già data ad un quesito, avendo cura di 
annerire completamente la casella precedentemente tracciata e scegliendone un’altra; 
deve risultare in ogni caso un contrassegno in una sola delle cinque caselle perché sia 
chiaramente manifestata la volontà del candidato, altrimenti si ritiene non data alcuna 
risposta. 
10. Il candidato deve annullare, barrando l’intero foglio, il secondo modulo di risposte 
non destinato al CINECA. 
11. Al momento della consegna il candidato deve avere cura di inserire, non piegato, 
nella busta vuota il solo modulo di risposte, destinato al CINECA per la determinazione 
del punteggio. 
12. Il candidato non deve inserire il modulo anagrafica nella busta perché costituirebbe 
elemento di annullamento della prova, ma deve consegnarlo alla commissione. 
13. La busta contenente il modulo risposte non deve risultare firmata né dal candidato, 
né da alcun componente della commissione a pena della nullità della prova. 
 
 

Articolo 7 - 
 

PROVA DI AMMISSIONE PER GLI STUDENTI NON COMUNITARI 
RESIDENTI ALL’ESTERO 

 
1. I candidati saranno ammessi alla prova del concorso a cinque posti riservati agli 
studenti non comunitari residenti all’estero dopo il superamento della prova di 
conoscenza di lingua italiana che si terrà il giorno 1° settembre 2005. Sede, orario e 
ogni ulteriore informazione relativa a questa prova potrà essere ottenuta, a partire dal 1° 
agosto, presso le Rappresentanze diplomatico-consolari, la Segreteria Studenti della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Cagliari, nonché sul sito 
http: //pacs.unica.it/segrmed. 
2. La prova di ammissione per gli studenti non comunitari residenti all’estero è di 
contenuto identico sul territorio nazionale e si svolge con le specificazioni di seguito 
indicate. 
3. La prova scritta consisterà in 80 domande, con risposte a scelta multipla, aventi 
come oggetto le seguenti materie: Fisica e Matematica, Chimica, Biologia, Logica e 
Cultura Generale (secondo il programma di cui all’All. A del D.M. 20 Aprile 2005). 
4. La prova di ammissione ha inizio alle ore 11.00 del giorno 6 settembre 2005. 
Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di due ore. Per consentire 
l’ordinato espletamento delle procedure preliminari i candidati dovranno presentarsi 
presso la sede di svolgimento della prova novanta minuti prima dell’ora di inizio della 
stessa. 
5. Durante la prova i candidati non potranno tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, 
carta, telefoni cellulari e altri strumenti elettronici, né comunicare con altri candidati, a 
pena di esclusione dall'esame. 



 5

6. I candidati saranno ammessi all’esame previa esibizione di un documento di identità 
personale valido e dovranno essere muniti di penna biro ad inchiostro nero. 
7. Per la compilazione del questionario il candidato potrà fare esclusivamente uso di 
penna nera. 
8. Il candidato ha la facoltà di trascrivere il proprio codice identificativo onde 
individuare sul sito web del Ministero il punteggio attribuitogli. 
9. Il candidato deve obbligatoriamente compilare il modulo anagrafica. 
10. In caso di errore nella compilazione del questionario il candidato ha la possibilità di 
correggere una (e una sola) risposta eventualmente già data ad un quesito, avendo cura di 
annerire completamente la casella precedentemente tracciata e scegliendone un’altra; 
deve risultare in ogni caso un contrassegno in una sola delle cinque caselle perché sia 
chiaramente manifestata la volontà del candidato, altrimenti si ritiene non data alcuna 
risposta. 
11. Il candidato deve annullare, barrando l’intero foglio, il secondo modulo di risposte 
non destinato al CINECA. 
12. Al momento della consegna il candidato deve avere cura di inserire, non piegato, 
nella busta vuota il solo modulo di risposte, destinato al CINECA per la determinazione 
del punteggio. 
13. Il candidato non deve inserire il modulo anagrafica nella busta perché costituirebbe 
elemento di annullamento della prova, ma deve consegnarlo alla commissione. 
14. La busta contenente il modulo risposte non deve risultare firmata né dal candidato, 
né da alcun componente della commissione a pena della nullità della prova. 
 
 

Articolo 8 - 
 

VALUTAZIONE DELLA PROVA 
 

1. Per la valutazione della prova scritta si tiene conto dei seguenti criteri: 
a) per ogni risposta esatta sarà attribuito 1 punto; per ogni risposta errata saranno 

detratti 0,25 punti; per ogni risposta non data 0 punti. 
b) in caso di parità di punteggio totale per determinare la precedenza nella 

graduatoria prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dal candidato 
nella soluzione rispettivamente dei quesiti relativi agli argomenti di: Logica e 
Cultura Generale, Biologia, Chimica, Fisica e Matematica. 

In caso di posizione ex aequo, prevale l’età anagrafica del più giovane. 
 
 

Articolo 9 - 
 

GRADUATORIA NAZIONALE  STUDENTI COMUNITARI E NON 
COMUNITARI RICOMPRESI NELL’ART. 26 DELLA L.189/2002 

 
1. Per gli studenti comunitari e per gli studenti non comunitari ricompresi nell’art. 
26 della legge n. 189/2002, espletate le operazioni concorsuali, verrà compilata una 
graduatoria di merito secondo il punteggio totale conseguito nella prova scritta. 
2. L'ammissione avviene secondo l'ordine di graduatoria. 
3. La graduatoria dei partecipanti alla selezione sarà affissa alla bacheca della 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia (Cittadella Universitaria - 
Monserrato) il giorno 13 settembre 2005 e potrà essere consultata, sempre a partire dal 
medesimo giorno, su internet all'indirizzo http://pacs.unica.it. L’affissione alla bacheca 
della Segreteria Studenti rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità ufficiale sull'esito 
della prova. 
4. Non verrà data comunicazione scritta agli ammessi. 
 
 

Articolo 10 - IMMATRICOLAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO: STUDENTI COMUNITARI 
E NON COMUNITARI RICOMPRESI NELL’ART. 26 DELLA L. 189/2002 

 
1. Gli aventi diritto dovranno presentare alla Segreteria Studenti regolare domanda di 
immatricolazione (o di passaggio o di proseguimento studi se provenienti da altra 



 6

Università) corredata di tutti i documenti previsti entro il 20 settembre 2005. 
2. Le domande spedite per posta dovranno anch'esse pervenire entro tale termine. 
3. Il giorno 21 settembre 2005 sarà data comunicazione della vacanza dei posti con 
avviso affisso alla bacheca della Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia e gli aventi 
diritto a subentrare ai decaduti dovranno regolarizzare la loro posizione 
improrogabilmente entro il giorno 27 settembre 2005. 
4. I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti entro i 
termini stabiliti saranno considerati decaduti dal diritto all'immatricolazione, e 
nessuna motivazione a giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
5. Per l’immatricolazione dovranno essere presentati, personalmente o tramite persona 
munita di delega, i seguenti documenti: 

a. domanda su apposito modulo; 
b. due fotografie formato tessera e una fotocopia fronte/retro della carta d’identità o 

di altro documento di riconoscimento in corso di validità; 
c. permesso/carta di soggiorno valido, se cittadini non comunitari; 
d. gli studenti in possesso di titolo di studio rilasciato da Autorità estere devono 

consegnare o fare pervenire tale documentazione corredata di traduzione ufficiale 
in lingua italiana, nonché di legalizzazione e di “dichiarazione di valore” a cura 
della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana competente per territorio. 

6. Tutta la modulistica potrà essere ritirata presso la Segreteria Studenti di Medicina e 
Chirurgia o scaricata dai seguenti indirizzi internet: http://csia.unica.it/orientamento e 
http://pacs.unica.it/segrmed. 
7. Con la presentazione della domanda di immatricolazione verrà assegnato il numero 
di matricola ed emesso il bollettino bancario che permetterà di effettuare il versamento di 
Euro 194,49 presso gli sportelli del Banco di Sardegna; detto versamento costituirà 
perfezionamento della domanda di immatricolazione, la cui mancanza comporterà 
decadenza dal diritto all'immatricolazione. 
8. Del pari decadenza comporta la mancata presentazione entro i termini stabiliti della 
domanda di immatricolazione e dei relativi documenti. Nessuna motivazione a 
giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
 
 

Articolo 11 - 
 

GRADUATORIA STUDENTI NON COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO 
 

1. Per gli studenti non comunitari residenti all’estero, espletate le operazioni 
concorsuali verrà compilata una graduatoria di merito secondo il punteggio totale 
conseguito nella prova scritta. 
2. L'ammissione avviene secondo l'ordine di graduatoria. 
3. La graduatoria dei partecipanti alla selezione sarà affissa alla bacheca della 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia (Cittadella Universitaria - 
Monserrato) il giorno 13 settembre 2005 e potrà essere consultata, sempre a partire dal 
medesimo giorno, su internet all'indirizzo http://pacs.unica.it. L’affissione alla bacheca 
della Segreteria Studenti rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità ufficiale sull'esito 
della prova. 
4. Non verrà data comunicazione scritta agli ammessi. 
 
 



 7

Articolo 12 - IMMATRICOLAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO: STUDENTI NON 
COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO 

 
1. Gli aventi diritto dovranno presentare alla Segreteria Studenti regolare domanda di 
immatricolazione (o di passaggio o di proseguimento studi se provenienti da altra 
Università) corredata di tutti i documenti previsti entro il 20 settembre 2005. 
2. Le domande spedite per posta dovranno anch'esse pervenire entro tale termine. 
3. Il giorno 21 settembre 2005 sarà data comunicazione della vacanza dei posti con 
avviso affisso alla bacheca della Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia e gli aventi 
diritto a subentrare ai decaduti dovranno regolarizzare la loro posizione 
improrogabilmente entro il giorno 27 settembre 2005. 
4. I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti entro i 
termini stabiliti saranno considerati decaduti dal diritto all'immatricolazione, e 
nessuna motivazione a giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
5. Per l’immatricolazione dovranno essere presentati, personalmente o tramite persona 
munita di delega, i seguenti documenti: 
a. domanda su apposito modulo; 
b. due fotografie formato tessera e una fotocopia fronte/retro della carta d’identità o di 

altro documento di riconoscimento in corso di validità; 
c. documentazione di rito prevista dalle disposizioni MIUR Prot. 658 del 21 marzo 

2005 (Immatricolazioni degli studenti stranieri e comunitari: disposizioni valide per 
il triennio 2005-2007): i documenti in lingua straniera dovranno essere tradotti, 
legalizzati e muniti di dichiarazione di valore da parte della Rappresentanza 
diplomatico-consolare italiana all’estero competente per territorio; 

d. permesso/carta di soggiorno valido, se cittadini non comunitari; 
6. Tutta la modulistica potrà essere ritirata presso la Segreteria Studenti di Medicina e 
Chirurgia o scaricata dai seguenti indirizzi internet: http://csia.unica.it/orientamento e 
http://pacs.unica.it/segrmed. 
7. Con la presentazione della domanda di immatricolazione verrà assegnato il numero 
di matricola ed emesso il bollettino bancario che permetterà di effettuare il versamento di 
Euro 194,49 presso gli sportelli del Banco di Sardegna: detto versamento costituirà 
perfezionamento della domanda di immatricolazione, la cui mancanza comporterà 
decadenza dal diritto all'immatricolazione. 
8. Del pari decadenza comporta la mancata presentazione entro i termini stabiliti della 
domanda di immatricolazione e dei relativi documenti. Nessuna motivazione a 
giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
 
 

Articolo 13 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
1. Il trattamento dei dati forniti dai candidati per la partecipazione al concorso è 
finalizzato alla gestione della procedura concorsuale. I dati sono trattati, anche per il 
tramite di procedure informatiche, in prima istanza e per gli adempimenti successivi al 
termine della procedura concorsuale a opera della Segreteria Studenti della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, nonché trasmessi al CINECA e da questo trattati per gli 
adempimenti relativi alla procedura concorsuale di sua competenza. 
2. Il conferimento da parte dei candidati dei dati richiesti ai fini della partecipazione al 
concorso è obbligatorio; il mancato conferimento comporta esclusione dal Concorso. 
3. Nella domanda di partecipazione al Concorso il candidato deve esprimere esplicito 
consenso al trattamento dei dati personali conferiti all’Università degli Studi di Cagliari 
ai fini concorsuali. 
4. Per tutto quanto qui non esplicitamente riportato si rimanda all’Allegato A del 
presente Bando (Informativa dell’Università degli Studi di Cagliari ai sensi dell’art. 13 
del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196) consultabile anche presso la Segreteria Studenti di 
Medicina e Chirurgia di Cagliari e all’indirizzo internet http://www.unica.it/didattica. 
 



 8

Articolo 14 - ACCESSO AGLI ATTI 
 
1. Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai 
candidati che vantino interesse per la tutela di situazioni  giuridiche rilevanti. 
2. La richiesta, motivata, deve essere fatta in forma scritta. 
3. L’Amministrazione ha facoltà di differire, con provvedimento motivato, l’esercizio 
dell’accesso al termine della procedura concorsuale, ove valuti che esso possa costituire 
causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure concorsuali in 
atto. 
4. Ai fini dell’esercizio del diritto di accesso si considerano atti della procedura i 
verbali delle operazioni concorsuali, gli elaborati del candidato richiedente, gli elaborati 
dei candidati che, utilmente collocati in graduatoria, precedono il richiedente. Gli 
elaborati di questi ultimi sono accessibili nella sola forma della presa visione. 
 
 

Articolo 15 - PUBBLICITA’ 
 
1. Il presente Bando è pubblicato, in data odierna, con affissione presso la bacheca 
della Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia , Cittadella Universitaria 
di Monserrato, S. P. Sestu – Monserrato, ed è consultabile anche sul sito Internet di 
questa Università, agli indirizzi: 
 

http://csia.unica.it/orientamento e http://pacs.unica.it/segrmed. 
 

2. La predetta pubblicazione ha, a tutti gli effetti, valore di notifica ufficiale agli 
interessati a tutti gli effetti e conseguenze di Legge. 
 
 

Articolo 16 - DISPOSIZIONI FINALI 
 
1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle 
disposizioni normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 
2. Si ribadisce l'obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al 
presente Bando. 
3. Questa Università si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che 
partecipano alla prova indetta con il presente Bando per mancata osservanza delle 
disposizioni ivi impartite o dei termini indicati ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai 
candidati. Costituiscono sempre e comunque causa di esclusione: 1) mancata 
sottoscrizione della domanda di partecipazione; 2) mancato conferimento di dati 
obbligatori; 3) mancata autorizzazione al trattamento dei dati obbligatoriamente 
conferiti; 4) domanda di partecipazione pervenuta fuori termine; 5) domanda di 
partecipazione spedita o fatta pervenire con modalità diverse da quelle stabilite o 
esplicitamente escluse dal presente Bando. 
4. Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente alla Segreteria Studenti di 
Medicina e Chirurgia ogni variazione del domicilio o recapito che dovesse intervenire 
dal giorno di presentazione della domanda a quella di svolgimento della prova di 
concorso. 
5. L’Università non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del 
recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
di indirizzo indicato nella domanda; nessuna responsabilità viene parimenti assunta per 
eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 
 

 
 

Il presente bando vale come avviso di convocazione per la prova scritta 



 9

 

Corso di studio 
Numero 

posti 
disponibili 

Data 
prova/esame 

Orario 
prova/esame Sede prova/esame 

Studenti comunitari e non comunitari 
ricompresi nell’art. 26 della legge n. 
189/2002 

170 06/09/2005 11.00 
Cittadella 

Universitaria – 
Monserrato 

Studenti non comunitari residenti 
all’estero 5 06/09/2005 11.00 

Cittadella 
Universitaria - 

Monserrato 
 

Il responsabile del procedimento amministrativo è la Sig.ra. Donatella Cau, Responsabile della Segreteria 
Studenti di Medicina e Chirurgia ( Cittadella Universitaria - Monserrato - Tel/Fax 0706754665 - Email: 
segrmed@pacs.unica.it - Sito Internet: http://pacs.unica.it/segrmed ) 
 
CAGLIARI,  
 
                                                                                                                                                   IL RETTORE 
                                                                                                                  F.to Pasquale Mistretta 


